*Nihil enim nisi intellectus est intellectus divinus, prout ipse lux est et causa omnium inteligibilium; et ex illo in nobis est scientia divina. Et hoc est quod psalmus XXXV-10: In lumine tuo videmus lumen. Ey illud signatum est super nos lumen vultus tui, domine, dedisti laetitiam in corde meo<sup>32</sup>.*

30 ALBERTUS MAGNUS, *Super ethica*, ed. cit., p. 708-11.

31 Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Politicorum lib. VIII*, ed. cit., p. 6.

32 ALBERTUS MAGNUS. *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, ed. cit., p. 2-27.

*Alia quippe scibilia vel aequalia sunt vel inferiora cordi humano; propter quod, secundum quod in corde humano sunt, exaltationem recipiunt et nobilius esse, quam habent in seipsis, sicut nobilius est incorruptibile quam corruptibile. Sola autem illa est quae cor elevat et elevatum purificat et in aeterna fundat immortalitate SAP XV -3 Nosse te est consummata iustitia, et sicut iustitiam tuam et virtutum tuam radix est immortalitatis. Hinc est quod dicit ALFARABIUS in libro de Intellectu et intelligibili, quod omnes philosophi in intellectu adepti divino radicem possuerunt immortalitatis animae<sup>33</sup>.*

La doctrina de ambos textos da por resuelto, según creo, el importante problema de la fundamentación teológico-sobrenatural del *intelecto adquirido* en la obra de Alberto Magno. Por tanto, una completa lectura de esa noción a través de la totalidad de la obra del *Doctor universalis* parece condenar al fracaso toda tentativa de encontrar en Alberto, a propósito del problema que nos ocupa, algo así como un autor proto-moderno. Cabe por último, poner de relieve dos semejanzas y una notable diferencia entre las tesis de Alberto y las de Al-Farabi respecto del *intellectus adeptus*. Las semejanzas, en primer lugar, tanto para Alberto como para Al-Farabi, el intelecto adquirido reconoce una clara fundamentación teológica. La segunda semejanza. Para ambos autores ese intelecto constituye el más profundo fundamento de la acción moral y política. En cambio, media entre ellos una significativa diferencia. En efecto, mientras que Alberto reconduce la posesión de la sabiduría política a la contemplación de Dios, a fin de reconocer en Él su paradigma por excelencia, Al-Farabi, recogiendo en esto la impronta platónica, retoma la idea del gobernante sabio. Solo que a diferencia de Platón, pero sentando las bases de las posteriores doctrinas de B. Espinosa, identifica a Dios con el gobernante. Este gobernante sabio, quien posee el *intelecto adquirido*, es, no solo el fundador del orden político, sino de la religión que debe practicarse. Veamos pues, muy brevemente, de qué modo procede Al-Farabi.